Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 07 апреля 2017 года

НАЛЬЧИКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

в составе председательствующего - судьи Ахобекова А.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР ФИО5, подсудимого Карданов Р.А,, защитника – адвоката Бецуковой Л.М., представившей удостоверение № и ордер № от 06.04.2017г., при секретаре ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства материалы уголовного дела в отношении: Карданов Р.А,, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, инвалида третьей группы по общему заболеванию, невоеннообязанного, не судимого, зарегистрированного по адресу: КБР, г.о.Нальчик, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: КБР г.о.Нальчик, садовое товарищество «Труженик», 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Карданов Р.А,, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в первой половине дня, точное время дознанием не установлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в РФ правил оборота наркотических средств и желая того, обладая навыками изготовления наркотического средства – «дезоморфин» и имея умысел на его незаконное изготовление без цели сбыта, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, садовое товарищество «Труженик», 

<

адрес>, путем химического и физического воздействия на различные медицинские препараты, химические вещества и прекурсоры (красный фосфор, кодеинсодержащий препарат «Тетралгин», соляную кислоту, бензин, химическое средство «Крот»), незаконно изготовил без цели сбыта, готовое к использованию и потреблению наркотическое средство – «дезоморфин», которое он вобрал при помощи медицинского шприца с иглой объемом 20 мл, и используя ватные тампоны в качестве фильтра, употребил путем внутривенной инъекции. Остатки употребленного им наркотического средства – «дезоморфин» Карданов Р.А, поместил в полимерный пакет и незаконно хранил для личного потребления, без цели сбыта, по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, садовое товарищество «Труженик», 

<

адрес>, под столом, расположенным справа от входа, в углу вдоль стены в коридоре, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 08.03.2017г.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 15 минут, в ходе осмотра домовладения по адресу: КБР, 

<

адрес>, садовое товарищество «Труженик», 

<

адрес>, где фактически проживает Карданов Р.А,, произведенного с письменного согласия последнего, в коридоре, под столом, расположенном справа от входа, в углу вдоль стены, в полимерном пакете были обнаружены один бумажный и четыре ватных тампона, пропитанные веществом коричневого цвета.

Согласно справки об исследовании ЭКЦ МВД по КБР № от 08.03.2017г., содержащееся в пяти тампонах вещество коричневого цвета является наркотическим средством – «дезоморфином», масса которого в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия составляет не менее 0,13 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», является значительным размером.

Судом в судебном заседании не установлено обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела в особом порядке судопроизводства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается документами, собранными по уголовному делу. Максимальное наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, в совершении которого обвиняется Карданов Р.А,, не превышает трех лет лишения свободы, в судебном заседании подсудимым было поддержано ранее заявленное им в присутствии защитника ходатайство о его рассмотрении в особом порядке, гособвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимый осознал характер и последствия заявленного добровольно и после консультации с защитником ходатайства, а также пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Действия Карданов Р.А, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, по признакам: незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении Карданов Р.А, наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, который не судим (л.д.85), по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д.101), на учетах в ГКУЗ «ПНД» и ГКУЗ «НД» МЗ КБР не состоит (л.д.97), является инвалидом третьей группы по общему заболеванию (л.д.93), имеет на иждивении двоих малолетних детей, малолетний ребенок ФИО7, 14.04.2008г.р., является ребенком-инвалидом (л.д.91-92, 94),. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, о чем свидетельствует рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства по ходатайству подсудимого, инвалидность третьей группы, наличие на иждивении двоих малолетних детей, один из которых является ребенком-инвалидом.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, удовлетворительную характеристику, исправление и перевоспитание Карданов Р.А, суд считает возможным без изоляции его от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно, с применением правил ст.73 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд применяет правила ч.7 ст.316 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Карданов Р.А, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

Обязать условно осужденного Карданов Р.А, в период испытательного срока доказать своим поведением свое исправление, не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего исправление осужденного, т.е. УИИ по месту жительства, куда являться на регистрацию 1 (один) раз в месяц, в дни определенные УИИ.

Контроль за исправлением условно осужденного Карданов Р.А, возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по КБР. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении Карданов Р.А, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пять тампонов, пропитанных наркотическим средством – «дезоморфин», массой 0,13гр.; металлическую кастрюлю, на дне и стенках которой имеются следы наркотического средства – «дезоморфин», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД РФ по 

<

адрес>, уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Ахобеков